
 

COMUNE DI ROVITO 

                                     PROVINCIA DI COSENZA 
   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

                                                                                                                                      Copia                                                                                                                                                            

N°  22 

Del 

18.03.2024 

Oggetto: Progetto Turismo delle Radici – Presa Atto assegnazione  finanziamento 

al Comune di  ROVITO della somma  pari a € 5.829,37 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 18 del mese di marzo , a partire dalle ore 17:00 nella consueta 

sala delle adunanze, previa regolare convocazione  si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 

dei signori: 

Componenti Presenti Assenti 

1 Sindaco Giuseppe  De Santis X  

2 Vicesindaco  Antonella Magnelli x  

3 Assessore Annunziato(Piero)  De Luca x  

4 Assessore Michele Magno  X 

5 Assessore Luisa  Pisano x  

Totale presenti 4 1 

 

Partecipa alla seduta il   Segretario comunale,  Dott.ssa Maria Luisa Mercuri . Assume la Presidenza 

il Sindaco Giuseppe De Santis nella sua qualità di Sindaco, la quale constatato il raggiungimento 

del numero legale, dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

CHE   con la delibera di Giunta Comunale  N° 10 del 29.01.2024 il Comune di Rovito  ha 

approvato il  Progetto Turismo delle Radici,  redatto secondo il    Modello A  dell’ Avviso pubblico 

“Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da 

attuare in occasione del “2024 – anno delle radici italiane”   sezione A - anagrafica progetto  e  

sezione B – autodichiarazione, nonché  Modello B dell’ avviso pubblico “Bando per la 

realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione 

del “2024 – anno delle radici italiane”   contenente la Descrizione della proposta progettuale. 

 

CHE il  Comune di Rovito ha aderito all’iniziativa  di cui al  “Turismo delle Radici” , avviata con 

lettera di invito da parte del vice presidente del Consiglio e del ministro degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale, Antonio Tajani, che attraverso il progetto 'Turismo delle Radici'   

intende promuovere iniziative  , ispirate all'ecosostenibilità e alla digitalizzazione,  per valorizzare i 

piccoli borghi e le zone rurali d'Italia attraverso dinamiche di sviluppo sostenibile, che coinvolgano 

la ristrutturazione e il recupero di abitazioni e infrastrutture in disuso e favoriscano i è 

un'offerta turistica organizzata attraverso adeguati piani di comunicazione, che associa alla proposta 



di beni e servizi del terzo settore (alloggi, eno - gastronomia, visite guidate) l’ 

apprendimento della storia familiare e della cultura d'origine degli italiani residenti all'estero. 

  

CHE  in particolare , la Giunta Comunale ha approvato numerose delibere relative al progetto 

Turismo delle Radici e precisamente: 

N 7 del 25.01.2023 avente ad oggetto : Adesione Turismo delle Radici 

N 31 del 12.04.2023 avente ad oggetto :Presa d’Atto lettera del vice presidente del Consiglio e del 

ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, Antonio Tajani- Indirizzi  

N 3 del 10.01.2024 avente ad oggetto : adesione Comitato di scopo per sostegno all’attività del 

progetto Turismo delle Radici 

N 4 del 15.01.2024  avente ad oggetto : Riapertura termini per costituzione Comitato di scopo  

N 8  del 24.01.2024  avente ad oggetto : Costituzione Comitato di scopo per sostegno all’attività del 

progetto Turismo delle Radici 

CHE l’obiettivo è consentire una riscoperta dei luoghi di provenienza, permettendo ai visitatori di 

riappropriarsi della cultura delle loro origini anche attraverso tradizioni, testimonianze, artigianato e 

gastronomia, beneficio soprattutto dei piccoli Comuni sotto i cinquemila abitanti. 

 

TANTO PREMESSO 

 

 DATO ATTO  che  il  21 dicembre 2023 è stato pubblicato il  Decreto di concessione , Prot. n. 

0034483-I , relativo ai finanziamenti  di cui all’Avviso pubblico “Bando per la realizzazione di 

attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – 

Anno delle radici italiane”  

PRESO ATTO  che  nel citato Decreto è previsto quanto segue. 

Art. 1. Viene concesso un finanziamento, a titolo di rimborso, a ciascun Comune risultato vincitore 

per un importo pari alla quota di finanziamento spettante attribuita in base alle modalità indicate in 

premessa, riportate nell’Allegato A del presente Decreto.  

Art. 2. Si dà atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del 

bilancio del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale. La spesa connessa 

alla presente procedura trova copertura nella quota delle risorse UE assegnate alla DGIT del 

MAECI dal Ministero della Cultura e previste nel Cronoprogramma del Progetto, alla Component 

10, Investimento 10.3. Art. 3. Del presente Decreto è dato avviso mediante pubblicazione sul sito 

web del Ministero degli Affari esteri e della Cooperazione Internazionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente, Bandi di concorso, Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura, Avvisi, bandi ed inviti”. 

VISTO  l’elenco dei Comuni ammessi al finanziamento da cui risulta che il Comune di  ROVITO 

ha avuto l’assegnazione della somma  pari a € 5.829,37 

 RIBADITO che i servizi che il Comune si impegna a realizzare con la sottoscrizione del relativo 

atto di impegno, le cui modalità di realizzazione sono essere indicate nel rispettivo progetto e  sono 

quelle di seguito indicate:  

1 Il referente con il ruolo di Responsabile di progetto e che si occuperà della comunicazione e 

organizzazione delle attività territoriali in coordinamento con la rete composta dai Coordinatori 

regionali e con le ETS creata dalla DGIT nel quadro del 7 Direzione Generale per gli Italiani 

all’Estero e le Politiche Migratorie progetto PNRR di promozione del Turismo delle radici e con i 

Consiglieri al riguardo incaricati dal Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale, è  il Vicesindaco  ANTONELLA MAGNELLI 

2. Il comune di Rovito si impegna a  garantire l’accesso agli atti nell’ambito della ricerca 

genealogica  ed Identifica il  Referente per l’accesso agli atti per la ricerca genealogica sul 

territorio, nella persona  della dott.ssa  PAOLA SISCA, nella sua qualità di Responsabile dell’Area 

Amministrativa 



2.2 Il comune di Rovito  si impegna a mettere a disposizione la documentazione anagrafica e 

consentire, tramite la figura del Referente, l’accesso agli atti del genealogista della rete territoriale, 

garantendo disponibilità di accesso almeno una volta alla settimana (piccoli Comuni) per una fascia 

oraria di almeno due ore;  

2.3 Il comune di Rovito  si impegna a Coadiuvare, ove possibile, l’accesso agli archivi delle autorità 

ecclesiastiche locali;  

3. Il comune di Rovito  si impegna a Fornire alla DGIT, attraverso il dialogo con il Coordinatore 

Regionale di riferimento, le informazioni riguardanti la comunità di concittadini emigrati all’estero 

e le attività messe in atto per promuovere le relazioni con gli stessi, oltre a segnalare la presenza di 

eventuali discendenti di concittadini di particolare fama nazionale o internazionale;  

4. Il comune di Rovito  si impegna a Garantire l’accoglienza da parte del Sindaco o di un’altra 

figura istituzionale dei viaggiatori delle radici di particolare rilievo o fama eventualmente segnalati 

dalla DGIT, dal Coordinatore Regionale o dalla rete territoriale del progetto;  

5. P Il comune di Rovito  si impegna a promuovere l’organizzazione di “Laboratori delle Radici” 

con cui dare impulso alla conoscenza delle tradizioni, della cultura, della storia e del dialetto delle 

comunità locali per la durata del Progetto PNRR;  

5.1 Il comune di Rovito  si impegna a Mettere a disposizione, a titolo gratuito, un locale di 

dimensione e struttura adeguati all’organizzazione di attività laboratoriali, che individua fin d’ora  

nel  RIDOTTO del TEATRO COMUNALE;  

5.2 Il comune di Rovito  si impegna a Collaborare con un soggetto che si occuperà di organizzare le 

attività destinate ai viaggiatori delle radici e che avrà a carico le spese relative alle utenze del 

suddetto locale;  

6. Il comune di Rovito  si impegna a Stilare una mappatura degli eventi culturali e identitari che si 

svolgono sul territorio locale del Comune nell’arco dell’anno (quali a titolo esemplificativo: feste 

patronali, sagre, attività musicali e folkloristiche) nel cui ambito prevedere la possibilità di integrare 

delle attività dedicate ai viaggiatori delle radici;  

RIBADITO che gli eventi del comune  sono quelli di cui all’ ELENCO  sottostante : 

Primavera letteraria (marzo –maggio) ridotto del teatro comunale: presentazioni libri  

Assonanze mediterranee (agosto) chiostro comunale: concerti  

Sagra degli Arnedos (agosto) frazione Motta 

Sagra della castagna (ottobre) 

Feste religiose: 

Festa della Patrona Santa Barbara 4 dicembre 

Festa della Madonna della Pietà seconda domenica di settembre 

Festa di San Rocco – frazione Motta prima domenica di settembre 

Madonna delle Grazie – frazione Pianette seconda domenica di luglio 

Madonna della Neve – frazione Flavetto prima domenica dopo il 5 agosto 

RIBADITO che  le Attività produttive del territorio che hanno aderito all’iniziativa di cui al 

progetto “Turismo delle radici” sono quelle di cui all’ ELENCO  sottostante : 

Tenuta del Travale –Azienda Vitivinicola e produzione Vini 

Parco Natura Metamorfosi – Azienda agricola di produzione e lavorazione dei bozzoli di seta 

No.Strano Home Restaurant – Ristorante tipico prodotti locali 

PRECISATO  che  ai fini di cui sopra , il Comune di Rovito si impegna  ad Effettuare una 

mappatura, fornendo le relative informazioni al Coordinatore Regionale di riferimento, delle 

aziende sul territorio, di cui sopra,  che possano essere disponibili a partecipare a iniziative di 

working holidays in favore dei viaggiatori delle radici e delle attività che ciascuna intende offrire 

loro, oltre a fornire la necessaria assistenza a coloro che vi parteciperanno;  

RIBADITO  infine che il Comune si impegna a :  

. Collaborare con il Coordinatore Regionale e il Gruppo Regionale di riferimento in merito alla 

stipula delle convenzioni per l’adesione al “Passaporto delle Radici”; 



. Agevolare le possibilità di investimento strategico o immobiliare sul territorio da parte dei 

viaggiatori delle radici e comunicare ove possibile l’elenco di tali eventuali investimenti al 

Coordinatore Regionale di riferimento, alla DGIT e ai collaboratori del Ministro degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale;  

. Sensibilizzare la comunità locale in merito all’accoglienza dei turisti delle radici nel corso dei 

viaggi alla scoperta della propria storia familiare, istituendo a tale scopo un comitato temporaneo 

per il sostegno alle attività del Progetto per coordinare le iniziative cui dovranno aderire laddove 

presenti anche rappresentanti delle locali attività commerciali, alberghiere e della ristorazione;  

. Ospitare sui canali di comunicazione di cui il Comune dispone le informazioni chiave del Progetto 

di possibile utilità per la comunità locale o per i viaggiatori delle radici (attività convenzionate, 

vantaggi e servizi dedicati, working holidays, eventi e attività culturali);  

. Fornire alla DGIT i contenuti riguardanti il proprio Comune relativi alle attività previste 

nell’ambito del Progetto, che saranno inseriti nella piattaforma digitale dedicata alla promozione dei 

servizi per i turisti delle radici.  

 

Acquisiti i pareri di legge  

Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto 

 

DI PRENDERE ATTO Decreto di concessione , Prot. n. 0034483-I , relativo ai finanziamenti  di 

cui all’Avviso pubblico “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-

discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle radici italiane” . 

 

DI DARE ATTO  che il Comune di  ROVITO ha avuto l’assegnazione della somma  pari a € 

5.829,37 

  
DI RIBADIRE  che il Vicesindaco  ANTONELLA MAGNELLI  è il referente del progetto  con il 

ruolo di Responsabile di progetto e che si occuperà della comunicazione e organizzazione delle 

attività territoriali in coordinamento con la rete composta dai Coordinatori regionali e con le ETS 

creata dalla DGIT nel quadro del 7 Direzione Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche 

Migratorie progetto PNRR di promozione del Turismo delle radici e con i Consiglieri al riguardo 

incaricati dal Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale. 

 

 DI RENDERE  la presente  immediatamente esecutiva con separata favorevole ed unanime 

votazione, stante l ‘urgenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267) 
 

 PER LA REGOLARITA’ TECNICA:                  UFFICIO  Amministrativo- Affari Generali 
Si esprime parere: FAVOREVOLE                              Il Responsabile del Servizio 
li                                                                   

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                    UFFICIO  DI  RAGIONERIA    
Si esprime parere: favorevole 
   lì                                                                                          
Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000)     
  Il relativo impegno di spesa,  viene annotato su:    
  Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro   
  Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro   
  Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro    
     
   lì,                                                                               Il Responsabile del Servizio    
                                                                                   ---------------------------------------- 

La  presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.   
                Il  Segretario  Comunale                                                                                                   Il  SINDACO  
    F.to   Dott.ssa Maria Luisa Mercuri                                                                                          F.to  De Santis Giuseppe  
             --------------------------------                                                                                   -------------------------------- 

Della su estesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione 
all’Albo Pretorio              
e per quindici giorni consecutivi  del relativo Protocollo. 
   
  lì  27/03/2024 
                                  L'addetto alla Pubblicazione  
                                                F.to    Oreste Valente                                             
                                        --------------------------------- 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai 
Capigruppo consiliari (ex art 125 D.Lgs. n. 267/2000) con nota 
del     27/03/2024 
                                    
                               Il Segretario Comunale  
                          f.to  Dott.ssa Maria Luisa Mercuri  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva (art.134 D.Lgs. n.267/2000): 
 

ascorsi quindici giorni dalla pubblicazione; 
   lì,    27/03/2024                       Il Segretario  Comunale 
                                            f.to  Dott.ssa Maria Luisa Mercuri   
                                    --------------------------------- 

 

  
 E’ copia conforme all’originale e si rilascia per gli usi consentiti dalla legge. 
 
        lì,                                                                                                       Il    Segretario  Comunale 
                                                                                                             Dott.ssa Maria Luisa Mercuri   
 
 

 

 


